
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 91 del Reg. Data 23-11-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE ALLE GIORNATE APE, AMBIENTE, PACE, ECOLO=

GIA.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventitre del mese di novembre alle
ore 14:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 23-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
- la Fondazione SORELLA NATURA e l’Associazione AMICI del CREATO hanno
indetto nelle giornate dal 21 Novembre (Festa degli Alberi) al 29
Novembre (Anniversario della Proclamazione di San Francesco d’Assisi a
Patrono dei Cultori dell’Ecologia) LE GIORNATE INTERNAZIONALI PER UN
SAGGIO SVILUPPO APE Ambiente Pace Ecologia;
- le giornate sono promosse con il sostegno e la partecipazione attiva
del Ministero per Affari Esteri e la Cooperazione Internazionale, del
Ministero per l’ Istruzione, Università e Ricerca, dell’ANCI
Associazione Nazionale Comuni Italiani, dell’Arma dei Carabinieri, del
Comune di Assisi;
- le giornate intendono focalizzare nella settimana evidenziata la
centralità dei temi dell’Ambiente, della Pace e dell’Ecologia intesa
come moderno approccio culturale e non solo come disciplina di studio
e ricerca;
- l’acronimo APE, oltre ad essere nel logo degli organismi proponenti
quale simbolo di laboriosità e di purezza, richiama inoltre le api,
che, con il loro lavoro, producono uno degli alimenti più nobili e
preziosi per la salute umana: il miele.

CONSIDERATO che
il progetto intende favorire un processo di discussione e-
conoscenza dei vari temi proposti soprattutto tra i più giovani,
e per questo è stato coinvolto il Ministero dell’Università e
della Ricerca, con particolare riguardo al tema della pace e
delle relazioni internazionali, tanto che c’è la partecipazione
del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione
Internazionale.

il progetto  deve avere un’azione di controllo e di contrasto di-
quelle violazioni che traguardano il concetto di reato perché
diventano crimini contro il futuro ed il naturale coinvolgimento
dell’Arma dei Carabinieri che sono in prima linea su questi temi
sia in Italia che all’estero;

il progetto vede la partecipazione dell’ANCI Associazione-
Nazionale dei Comuni perché nelle architetture istituzionali i
comuni ed i sindaci in particolare sono le vere istituzioni di
prossimità, che ascoltano e difendono gli interessi dei
cittadini anche su i temi ambientali che sembrano piccoli come
il verde pubblico o la gestione dei rifiuti, ma che invece hanno
ricadute importantissime.

DATO ATTO che le giornate APE si svolgeranno con una seri di incontri,
dibattiti e visite in alcuni parchi e aree protette si concluderanno
con un cerimonia di piantumazione di un albero di Noce quale simbolo
della Saggia Ecologia;

TENUTO CONTO che la Cerimonia conclusiva delle Giornate Ape si terrà
il 29 Novembre in Assisi con la piantumazione presso l’Istituto
Serafico nella città di Assisi simbolo universale della Pace, alla
presenza di numerosi studenti e docenti, del Ministro per Affari
Esteri e la Cooperazione Internazionale o delegato Ministro per l’
Istruzione, dell’Università e Ricerca o delegato, del Presidente ANCI
Associazione Nazionale Comuni Italiani Comandante Generale dell’ Arma
dei Carabinieri Presidente Istituto Serafico di Assisi Sindaco di
Assisi Presidente Sorella Natura.

DATO ATTO che
- l’Albero di noce è simbolo della Saggia Ecologia, secondo la
tradizione cristiana vuole che Gesù fosse battezzato sotto un albero
di noce (come si vede nell’affresco di Piero della Francesca,
conservato alla National Gallery di Londra) e che la Croce fosse di
legno di noce;
- il noce, noce italico (Juglans Regia), specie arborea di grande
pregio, coltivabile dalle Alpi alla Sicilia, è anche simbolo di

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 23-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



economia solidale, tanto che la tradizione contadina, vigente in
tutt’Italia, voleva che il nonno piantasse un noce alla nascita di un
nipote;
- il noce è anche albero ricco di echi francescani: S. Antonio che
predicava su di un noce in Campo San Piero (PD), il manzoniano fra
Galdino cercatore di noci, ecc.
- la specie noce italico è oggi quasi scomparsa, perché di lento
accrescimento ed è soppiantata dalla più veloce e produttiva, meno
pregiata, noce californiana, cosicché piantando un albero di noce
italica si effettua anche un’operazione di salvaguardia della
biodiversità.

RITENUTO di aderire al progetto LE GIORNATE APE, condividendone le
molteplici finalità, di profondo valore morale e sociale.

ACQUISITI pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il T.U.E.L.;

Con voti un animi favorevoli

DELIBERA

Di aderire al progetto LE GIORNATE APE, Ambiente, Pace ed Ecologia,
che si terranno dal 21 al 29 Settembre 2017.
Di impegnarsi a piantumare  un albero di noce italiana, in uno spazio
pubblico all’interno del Comune di Scheggino, alla presenza dei
bambini della Scuola dell’Infanzia, mettendo le tematiche ambientali
al centro del percorso istruttivo, con l’obiettivo di favorire la
diffusione di una cultura ecologista, solidale e di pace.
Di dichiarare l’immediata esecutività della delibera ex art. 134 D.
Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
ASS. ERNASTO MIRAGGIO

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
DOTT.SSA ROBERTA GUIDI

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 23-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 23-11-17
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 23-11-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    23-11-17 al   08-12-17 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 434     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 4725, in data 23-11-17   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
04-12-2017

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 23-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


